
VERBALE DI DETERMINAZIONE 
 
Il giorno 20 novembre 2018, alle ore 10.00, presso la sede operativa di Afol Monza e Brianza di via 
Tre Venezie, 63 – Meda (MB), l’amministratore unico Marcello Correra, ha discusso il seguente 
ordine del giorno:  
 

Indirizzi alla costituzione del fondo incentivante del personale del comparto regioni – 
autonomie locali anno 2018 – Aggiornamento a seguito sottoscrizione CCNL 2016-2018 

 
 
Sono presenti alla riunione: 
 
Barbara Riva – direttore generale 
Stefania Croci – direttore area lavoro e segretario verbalizzante 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dato atto che 

- ai sensi dello Statuto (approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Milano rep. gen. 
n. 47/2008 del 2/10/2008, atti 175721/2008/2.10/2008/10 - esecutiva, avente ad oggetto: 
“Costituzione dell’Azienda Speciale denominata Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il 
Lavoro Monza e Brianza e approvazione del relativo statuto” e successivamente modificato con 
deliberazioni del Consiglio Provinciale di Monza e della Brianza rep. gen. n. 5/2011, rep. gen. n. 
23/2011 e rep. gen. n. 13/2013 – esecutive) al personale assunto presso questa Agenzia si 
applica il Contratto Nazionale degli Enti Locali.  

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono annualmente 
determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto 
delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 
corso dell’anno; 

 
Richiamato il proprio verbale n. 31 del 10/05/2018 ad oggetto “Indirizzi alla costituzione del 
fondo incentivante di cui agli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004 del personale del comparto 
regioni – autonomie locali anno 2018”; 
 
Tenuto conto che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL 2016-2018 il cui art. 67 
disciplina specificatamente ed esaustivamente le diverse voci che alimentano il predetto Fondo che 
risultano suddivise in: 
 

a) UNICO IMPORTO CONSOLIDATO- IUC- DELLE RISORSE STABILI 2017 che 
presentano il consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal 
collegio dei revisori; 
 

AFOLMB Verbale AU 2018/69 del 21/11/2018 Pagina 1 di 5



 

b) RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e 
che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

c) RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo;  

 
Considerato  

- che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 
esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 
per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali 
prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 

Evidenziato 

- che, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, anche per l’anno 2018, il totale del trattamento 
accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel rispetto delle 
sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in 
servizio;  

- che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2-bis, del 
d.l. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del 
vigente rispetto del limite anno 2016; 
 

Accertato che 

- non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate, rientrano nei limiti di cui 
all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017; 

- vi sono voci retributive, relative comunque al salario accessorio che pur non facendo parte del 
fondo delle risorse decentrate, rientrano nei limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 e 
tra queste ricordiamo: 
a) retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa; 
b) fondo del lavoro straordinario; 

 
Ricordato che, la costituzione del fondo risorse decentrate, potrà essere integrato, ma 
esclusivamente nella verifica dei limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 e che, quindi, lo 
stesso andrà quantificato nel rispetto del limite dell’anno 2016; 
 
Ritenuto di dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente all’anno 
2018, il cui ammontare complessivo è pari ad € 480.041,92, a cui vanno tolte le decurtazioni per il 
rispetto del “tetto” 2016 per Euro 56.912,92 come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 
2018” qui di seguito specificato: 
 

AFOLMB Verbale AU 2018/69 del 21/11/2018 Pagina 2 di 5



 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 472.483,22                     

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C)

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E)

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)

…

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                    

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 5.655,00                         

… … …

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 5.655,00                         

Risorse variabili soggette al limite

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) 1.903,70                         

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 1.903,70                         

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E)

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

… 

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                    

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 480.041,92        

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 474.386,92        

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 5.655,00             

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI….

TOTALE DECURTAZIONI -                                    

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 480.041,92        

EVENTUALE DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUPERAMENTO LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - DLGS. 75/17 56.912,92                

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 423.129,00        

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2018

CCNL 2016/2018

  
 
Verificato che sopracitato importo complessivo è al netto delle seguenti voci: 

a) indennità di posizione e di risultato delle posizioni organizzative e alte professionalità; 
b) indennità di risultato del personale dirigente; 

 
ed è incrementato dalle seguenti voci: 

a) RIA anno 2017; 

AFOLMB Verbale AU 2018/69 del 21/11/2018 Pagina 3 di 5



 

b) differenziali progressioni economiche orizzontali – art. 67 c. 2 l. b). 
 

Verificata inoltre la necessità evidenziata dalla conferenza dei Direttori di Area e del Direttore 
Generale di mantenere il riconoscimento dell’indennità di disagio e di mantenere le Posizioni 
Organizzative già individuate; 
 
Stabilito che Afol potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario accessorio 
nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la 
revisione di quanto attualmente costituito; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare mandato al Direttore generale di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 
21.05.2018, il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2018, dando atto del rispetto di quanto 
previsto all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, per un importo complessivo di Euro 480.041,92, 
a cui vanno tolte le decurtazioni per il rispetto del “tetto” 2016 per Euro 56.912,92, come da 
ALLEGATO A) alla presente Determinazione; 

 
2) Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2018 

potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, 
circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali; 

 
3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2018 trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio 2018;  
 
4) Di trasmettere per opportuna conoscenza copia del presente verbale al Revisore Unico dei Conti; 

5) Di dare informazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del CCNL del 1999 alle organizzazioni 
sindacali. 

 
La riunione si chiude alle ore 11.00   
 
 
Letto, confermato e sottoscritto   
   
 

L’AMMINISTRATORE UNICO            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE              

Marcello Correra                 Stefania Croci 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 

AFOLMB Verbale AU 2018/69 del 21/11/2018 Pagina 4 di 5



CC-52-77-F3-7E-E8-E6-5F-43-11-69-D7-AD-EF-8C-C0-CF-31-68-8A

Validità certificato dal 01/02/2017 11:30:08 al 01/02/2020 01:00:00

Soggetto: STEFANIA CROCI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 2 del 20/11/2018 14:35:03

S.N. Certificato: 344A EF

Validità certificato dal 14/12/2017 15:15:00 al 14/12/2020 01:00:00

Soggetto: MARCELLO MARIO ROSARIO CORRERA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 20/11/2018 14:33:07

S.N. Certificato: 6134 44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Verbale AU 2018/69 del 21/11/2018 Pagina 5 di 5


